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(57) 1. Sposób klasyfikacji i odwadniania drobnouziarnionych ciał stałych, zwłaszcza
węgla, znamienny tym, że strugę zawiesiny różnie uziarnionych ciał stałych w wodzie w 
postaci porcji kieruje się do zbiornika z dnem w postaci przegrody porowatej pod którą 
znajduje się komora połączona z dopływem wody i próżnią oraz równocześnie wprowa-
dza się wodę pod porowate dno na którym osadzają się ziarna grube w postaci warstwy 
ponad którą wznoszą się drobne ziarna zawieszone w słupie wody, następnie włącza się 
próżnię i wysysa się wodę z komory i częściowo z warstwy osadzonych ziarn grubych, przy 
czym równocześnie odbywa się przyssanie niewielkiej ilości ziarn drobnych ze słupa wody 
do powierzchniowej warstwy ziarn grubych i uszczelnia się powierzchnię tej warstwy 
przez co uzyskuje się gwałtowne spowolnienie procesu filtracji, po czym odprowadza się 
słup wody wraz z zawieszonymi w nim drobnymi ziarnami i osusza się pod wpływem 
próżni warstwę ziarn grubych.



Sposób klasyfikacji i odwadniania 
drobnouziarnionych ciał stałych, zwłaszcza węgla

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób klasyfikacji i odwadniania drobnouziarnionych ciał stałych, zwłaszcza węgla, 
znamienny tym, że strugę zawiesiny różnie uziarnionych ciał stałych w wodzie w postaci 
porcji kieruje się do zbiornika z dnem w postaci przegrody porowatej pod którą znajduje 
się komora połączona z dopływem wody i próżnią oraz równocześnie wprowadza się wodę 
pod porowate dno na którym osadzają się ziarna grube w postaci warstwy ponad którą 
wznoszą się drobne ziarna zawieszone w słupie wody, następnie włącza się próżnię i wysysa 
się wodę z komory i częściowo z warstwy osadzonych ziarn grubych, przy czym równocześnie 
odbywa się przyssanie niewielkiej ilości ziarn drobnych ze słupa wody do powierzchniowej 
warstwy ziarn grubych i uszczelnia się powierzchnię tej warstwy przez co uzyskuje się 
gwałtowne spowolnienie procesu filtracji, po czym odprowadza się słup wody wraz z 
zawieszonymi w nim drobnymi ziarnami i osusza się pod wpływem próżni warstwę ziarn 
grubych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że proces odbywa się z równoczesnym 
oddziaływaniem wibracji.

* *  *

Przedmiotem wynalazku jest sposób klasyfikacji i odwadniania drobnouziamionych 
ciał stałych, zwłaszcza węgla.

W znanych technologiach przeróbki węgla stosowany jest proces filtracji próżniowej 
realizowany przy pomocy filtrów bębnowych, tarczowych i taśmowych. W tym procesie pod 
działaniem próżni w momencie zanurzenia przegrody porowatej w zawiesinie drobnouziar- 
nionych węgli w szerokim zakresie wielkości następuje przyssanie najdrobniejszych ziarn, 
zablokowanie powierzchni porowatej i gwałtowne zmniejszenie wydajności tego procesu. 
W tej sytuacji korzystnym rozwiązaniem jest rozdzielne odwodnienie ziarn nieco grubszych 
z równoczesnym oddzieleniem ziarn najdrobniejszych i skierowanie ich do odwodnienia 
ciśnieniowego odpowiedniego i efektywnego dla tych ziarn.

Sposób według wynalazku polega na tym, że strugę zawiesiny różnie uziarnionych ciał 
stałych w wodzie w postaci porcji kieruje się do zbiornika z dnem w postaci przegrody 
porowatej pod którą znajduje się komora połączona z dopływem wody i próżnią oraz 
równocześnie wprowadza się wodę pod porowate dno na którym osadzają się ziarna grube 
w postaci warstwy ponad którą wznoszone są drobne ziarna i zawieszane w słupie wody 
następnie włącza się próżnię i wysysa się wodę z komory i częściowo z warstwy osadzonych 
ziarn grubych, przy czym równocześnie odbywa się przyssanie niewielkiej ilości ziarn 
drobnych ze słupa wody do powierzchniowej warstwy ziarn grubych i uszczelnia się powie-
rzchnię tej warstwy przez co uzyskuje się gwałtowne spowolnienie procesu filtracji po czym 
odprowadza się słup wody wraz z zawieszonymi w nim drobnymi ziarnami i osusza się pod 
wpływem próżni warstwę ziarn grubych.

Korzystnie jest, gdy proces odbywa się z równoczesnym oddziaływaniem wibracji.
Sposób według wynalazku pozwala na prowadzenie całego procesu w ramach jednej 

operacji.
Sposób może być wykorzystany w celu wzbogacenia drobnych lekkich ziarn wcześniej 

oddzielonych metodami grawitacyjnymi od ziarn ciężkich skały płonnej i pirytu.
Tkwiące w zawiesinie najdrobniejsze ziarna są nośnikiem dużych ilości popiołu (ziarna 

iłów) i oddzielenie ich prowadzi do wzbogacenia pozostałości.



Sposób według wynalazku polega na skierowaniu strugi zawiesiny różnie uziarnionych 
ciał stałych w wodzie w postaci porcji do zbiornika którego dno zamknięte jest przegrodą 
porowatą (np. sitem). Pod przegrodą porowatą znajduje się komora połączona z przewo-
dem doprowadzającym wodę oraz z przewodem połączonym z pompą próżniową. Przed 
wprowadzeniem rozdzielanej zawiesiny zostaje włączony dopływ wody która wpływa nad 
sito tworząc łagodny wznoszący strumień (w niewielkim słupie wody) w tych warunkach 
następuje opadnięcie ziarn zawiesiny i osadzenie ich na porowatym dnie. Jest to pierwsza 
faza procesu, w drugiej fazie, po wyłączeniu dopływu wody, zostaje włączona próżnia, która 
powoduje odprowadzenie wody z komory pod przegrodą porowatą oraz części wody z 
osadzonej warstwy ziarn grubszych. Następuje równocześnie uszczelnienie powierzchni 
warstwy grubszych ziarn drobnymi ziarnami "zawieszonymi" w słupie wody nad tą warstwą. 
W ten sposób jedynie znikoma część ziarn najdrobniejszych wnika w powierzchniowe 
warstwy ziarn grubszych. Proces filtracji wody przez warstwę gwałtownie spada - prawie 
ustaje. Pozwala to na odprowadzenie zawiesiny najdrobniejszych ziarn z ponad mocno 
zwartej warstwy ziarn grubszych. Kolejną fazą jest osuszenie warstwy ziarn grubszych przez 
zasysanie powietrza pod wpływem ciągle oddziaływującej próżni. Po wyłączeniu próżni 
uzyskuje się warstwę osadu z minimalną ilością wilgoci w przestrzeniach międzyziarnowych 
co po usunięciu osadu z komory roboczej nie dopuszcza do jego rozpływania.

Korzystne jest poddanie osadzonej warstwy oddziaływaniu wibracji o małej amplitu-
dzie i dużej częstości.
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